
Quarta-feira, 25 de junho de 2025 às 17:57, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7344307: DECRETO GP N.º 056, DE 25 DE JUNHO DE 2025

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Nova Veneza

MUNICÍPIO

Nova Veneza

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7344307

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7344307


        PREFEITURA MUNICIPAL 
       NOVA VENEZA 

DECRETO GP  N.º 056, DE 25 DE JUNHO DE 2025. 
 

 
 
“NOMEIA A COMISSÃO DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR 
DE NOVA VENEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."  
 
ÂNGELA MARIANA PANATO GHISLANDI DE MELO, Prefeita 
Municipal de Nova Veneza, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 53, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º - A Comissão de Revisão do Plano Diretor de Nova Veneza 

será composta pelos seguintes membros: 
 

Nome Entidade Representada 
Realdino José Busarello Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo 
Eduardo Vassoler Ugioni Secretaria Municipal de Transportes, Obras e 

Serviços 
Izabelle Amboni Destro Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 

Turismo 
Wagner Pazetto Martinello Secretaria Municipal De Educação 
Kristian Fragnani Mazzuco Secretaria Municipal de Saúde 
Roberto José Savio Caetano Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Carina Viola Sangaletti Secretaria de Assistência Social 
Eduardo Vitali Secretaria Municipal de Agricultura 
Carlos Eduardo Ghislandi Procuradoria 
Caroline Dilma Cavalheiro Pacheco FUNDAVE (Fundação do Meio Ambiente de Nova 

Veneza ) 
Débora Izidoro Possamai CDL (Câmara dos Dirigentes Lojistas Nova Veneza) 

Dionete Bortolotto Bratti AFAVE (Associação Feminina de Assistência 
Veneziana)  

Guilherme Nuernberg Minatto AENOVE (Associação Empresarial de Nova 
Veneza) 

Cristiane Freitas ANET ( Associação Neovenezia de Turismo 
Daniel Mendonça EPAGRI (Empresa de Pesquisa Agropecuária e 

Extensão Rural de Santa Catarina) 
Neuza Milanez Conselho Municipal de Política Cultural 

Fone: (048) 3471-1766  
Travessa Oswaldo Búrigo, nº 44 – CEP 88.865-000 - NOVA VENEZA/SC - CNPJ 82.916.826/0001-60 
CAPITAL NACIONAL DA GASTRONOMIA TÍPICA ITALIANA – Lei Federal – 13.678/18 

 



        PREFEITURA MUNICIPAL 
       NOVA VENEZA 

Romencito José Aléssio COMTUR ( Conselho de Turismo) 
Evandro Boaroli Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Rogerio Spillere Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e 

Material Elétrico de Caravaggio 
Mateus  Felisbino Sindicato dos Arquitetos e Urbanismo no Estado de 

Santa Catarina – SASC 
Elaine Lavezzo Amboni CREA - SC (Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia de Santa Catarina) 
José Luiz Ronconi Institutos de Arquitetos do Brasil - IAB 
Jose Luiz Hulse Sindicato das Indústrias da Construção Civil do Sul 

Catarinense 
PE. Gilson Pereira Representante de Igreja 
Aldo Sergio Sanciro Ghislandi ACATS - Associação Catarinense de 

Supermercados 
Giovane Brogni OAB ( Ordem dos Advogados do Brasil) 
Fabio Bortoluzzi Bratti Grupo Escoteiros Dr. Cesare Tibaldeschi  
Evandro Luiz Gava Representante da Câmara de Vereadores 
Vereadora Carmen Lair Malgarise Representante do Legislativo 
Vereador Claudionir da Costa Roman Representante do Legislativos 
Vereador Douglas Baldessar Ghislandi Representante do Legislativo 
Vereador Edaltro Luiz Bortolotto Representante do Legislativo 
Vereador  Elton Nuernberg Representante do Legislativo 
Vereador Esequiel de Fabri Sperfeld Representante do Legislativo 
Vereador Felipe Niehues Furlan Representante do Legislativo 
Vereador Juliano Mondardo Dal Molin Representante do Legislativo 
Vereador Maykon Minatto Michels Representante do Legislativo 

 
II – membros suplentes: 

 
Nome Entidade Representada 

Carlos Luciano Savio Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo 
Jorge Ronconi Secretaria Municipal de Transportes, Obras e 

Serviços 
Ricardo Mazzorana Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 

Turismo 
Glaucia Gonçalves Frassetto Vitalli Secretaria Municipal De Educação 
Lia Beatriz Spillere Olivo Secretaria Municipal de Saúde 
 Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Elisabete Teresa Bortolotto Secretaria de Assistência Social 

Fone: (048) 3471-1766  
Travessa Oswaldo Búrigo, nº 44 – CEP 88.865-000 - NOVA VENEZA/SC - CNPJ 82.916.826/0001-60 
CAPITAL NACIONAL DA GASTRONOMIA TÍPICA ITALIANA – Lei Federal – 13.678/18 

 

https://www.cvnv.sc.gov.br/camara/membros/show/35
https://www.cvnv.sc.gov.br/camara/membros/show/48
https://www.cvnv.sc.gov.br/camara/membros/show/49


        PREFEITURA MUNICIPAL 
       NOVA VENEZA 

Iasmym Campo Vieira Secretaria Municipal de Agricultura 
 Procuradoria 
Ademar Savi Filho FUNDAVE (Fundação do Meio Ambiente de Nova 

Veneza ) 
Brigida Brunel CDL (Câmara dos Dirigentes Lojistas Nova 

Veneza) 
Carmen Beatriz Ghislandi Nuernberg AFAVE (Associação Feminina de Assistência 

Veneziana)  
Nilton Moretto AENOVE (Associação Empresarial de Nova 

Veneza) 
Franciele Zuchinali Ghellere ANET ( Associação Neovenezia de Turismo 
Rodrigo Feltrin EPAGRI (Empresa de Pesquisa Agropecuária e 

Extensão Rural de Santa Catarina) 
 Conselho Municipal de Política Cultural 
 COMTUR ( Conselho de Turismo) 
José Carlos Semprebom Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Danilo Bratti Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e 

Material Elétrico de Caravaggio 
Gabriel Spillere Romagna Sindicato dos Arquitetos e Urbanismo no Estado de 

Santa Catarina – SASC 
Alessandra Jaine Moraes de Oliveira  CREA - SC (Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia de Santa Catarina) 
Rita de Cássia Vieira Institutos de Arquitetos do Brasil - IAB 
João Binatti Sindicato das Indústrias da Construção Civil do Sul 

Catarinense 
PE. Joel Savio Representante de Igreja 
 ACATS - Associação Catarinense de Supermercados 
 OAB ( Ordem dos Advogados do Brasil) 
 Grupo Escoteiros Dr. Cesare Tibaldeschi  
 Representante da Câmara de Vereadores 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto GP n.º 038, de 13 de setembro de 2022. 
 

Nova Veneza, SC, 25 de junho de 2025. 
 
 
 

Fone: (048) 3471-1766  
Travessa Oswaldo Búrigo, nº 44 – CEP 88.865-000 - NOVA VENEZA/SC - CNPJ 82.916.826/0001-60 
CAPITAL NACIONAL DA GASTRONOMIA TÍPICA ITALIANA – Lei Federal – 13.678/18 

 



        PREFEITURA MUNICIPAL 
       NOVA VENEZA 

ÂNGELA MARIANA PANATO GHISLANDI DE MELO  
Prefeita Municipal 

 
 

Publicado e Registrado em 25 de junho de 2025. 
 
 
 

  ROBERTO JOSÉ SAVIO CAETANO 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
 

  REALDINO JOSÉ BUSARELLO 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

 
 
 

Fone: (048) 3471-1766  
Travessa Oswaldo Búrigo, nº 44 – CEP 88.865-000 - NOVA VENEZA/SC - CNPJ 82.916.826/0001-60 
CAPITAL NACIONAL DA GASTRONOMIA TÍPICA ITALIANA – Lei Federal – 13.678/18 

 


		2025-06-25T20:57:07+0000




